

Số *469* -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày *7* tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022 đối với Hội Nông dân các huyện, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 395-KH/HNDT ngày 24/01/2022 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về kiểm tra, giám sát năm 2022 và Quyết định số *433* -QĐ/HNDT ngày *7/6/2022* của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022 đối với Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân trong 6 tháng đầu năm 2022.
- Qua kiểm tra đánh giá những mặt đạt được, những khó khăn, hạn chế để có biện pháp chỉ đạo, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Đồng thời nắm tâm tư nguyện vọng của hội viên, nông dân, tổng hợp phản ánh đến Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung kiểm tra phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chính trị của Hội, bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân năm 2022.
- Công tác kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khách quan; đúng quy định.
- Các đơn vị được kiểm tra chuẩn bị nghiêm túc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và các phong trào nông dân 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; các văn bản, sổ sách tài chính liên quan.

#### II. ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐOÀN, THỜI GIAN LÀM VIỆC

1. **Địa điểm:** Hội Nông dân các huyện, thành phố bố trí địa điểm làm việc.

2. **Thành phần Đoàn kiểm tra:** theo Quyết định số *433* -QĐ/HNDT ngày *7/6/2022* về Kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022.

##### 3. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra

Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố.

Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội Nông dân cơ sở.

Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố mời Ban Tổ chức, Ban Dân vận Huyện ủy, Thành ủy, UBND các Huyện, Thành phố cùng dự và làm việc.

## **2. Thời gian**

- Mốc thời gian báo cáo các số liệu kiểm tra: từ ngày 01/01/2022 đến ngày 15/6/2022.

- Thời gian tổ chức các đoàn kiểm tra:

Hội Nông dân tỉnh kiểm tra trực tiếp các đơn vị sau:

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Thời gian</b>
1	Huyện Tân Phú	Sáng ngày 21/6/2022, bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút
2	Huyện Định Quán	Chiều ngày 21/6/2022, bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút
3	Huyện Vĩnh Cửu	Sáng ngày 22/6/2022, bắt đầu lúc 8 giờ 00 phút
4	TP Biên Hòa	Chiều ngày 22/6/2022, bắt đầu lúc 13 giờ 30 phút

Kiểm tra qua báo cáo đối với các đơn vị còn lại.

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, CHƯƠNG TRÌNH KIỂM TRA**

### **1. Nội dung kiểm tra**

- Các đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu thi đua được Hội Nông dân tỉnh giao; nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022; trong đó báo cáo sâu các nội dung sau:

1. Kiểm tra công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết, chỉ đạo của cấp ủy và Hội Nông dân cấp trên; gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp. Kết quả tổ chức triển khai, tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Chuyên đề toàn khóa - Chuyên đề năm 2022; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hành tiết kiệm tại địa phương, đơn vị.

2. Kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân trong 6 tháng đầu năm 2022.

3. Công tác xây dựng tổ chức Hội, trọng tâm là việc thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa VII: Nghị quyết số 04 -NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; Nghị quyết số 05 -NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; Nghị quyết số 06 -NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

4. Nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện và cơ sở nhiệm kỳ 2018 – 2023; Công tác rà soát, chuẩn bị nhân sự Đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

5. Công tác vận động, đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững; tham gia xây dựng nông thôn mới; thực hiện Nghị quyết số 10 - NQ/HNDTW ngày 27/7/2020 của Ban Chấp hành Trung ương Hội về “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020 - 2025”.

6. Kiểm tra việc tiếp tục tham mưu thực hiện văn bản số 1577-CV/VPTW ngày 20/8/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng thông báo ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Kết luận số 61 - KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”; Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 - 2020”, trọng tâm là các nội dung:

6.1. Việc triển khai và kết quả tham gia thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương, Chương trình phối hợp với các phòng, ban, doanh nghiệp tại địa phương.

6.2. Kết quả thực hiện hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân, phối hợp đào tạo nghề cho hội viên, nông dân. Việc xây dựng, phát triển, quản lý, điều hành hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân, các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vốn cho nông dân.

7. Kiểm tra hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân các cấp năm 2022.

8. Việc thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022.

9. Các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị (nếu có).

## **2. Phương pháp kiểm tra**

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp với Hội Nông dân các huyện, thành phố.
- Kiểm tra thông qua nghiên cứu văn bản, hồ sơ, tài liệu, báo cáo khác của cá nhân, cơ quan, đơn vị có liên quan.

## **3. Các báo cáo, số liệu phục vụ kiểm tra**

- Báo cáo công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.

- Biểu số liệu kết quả công tác hội và phong trào nông dân; kết quả thực hiện chỉ tiêu thi đua 6 tháng đầu năm 2022.

- Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu thi đua 6 tháng đầu năm 2022.

- Các hồ sơ, tài liệu có liên quan khác.

#### **4. Chương trình làm việc của đoàn kiểm tra**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Quán triệt nội dung kiểm tra.
- Đơn vị được kiểm tra báo cáo:
- Đoàn kiểm tra hồ sơ, tài liệu liên quan.
- Trao đổi, thảo luận làm rõ các vấn đề liên quan.
- Thu thập các báo cáo, thông tin có liên quan.
- Phát biểu của đại diện Cấp ủy, chính quyền được mời dự.
- Trưởng đoàn kết luận, kết thúc cuộc kiểm tra.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đoàn kiểm tra**

- Trưởng đoàn phân công nhiệm vụ cho các thành viên đoàn kiểm tra.
- Các thành viên chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công, nghiên cứu báo cáo, thông tin liên quan tới nội dung kiểm tra và báo cáo trưởng đoàn kiểm tra.
- Đoàn kiểm tra thông báo kế hoạch kiểm tra cho tổ chức, cá nhân được kiểm tra và yêu cầu tổ chức, cá nhân được kiểm tra chuẩn bị hồ sơ, tài liệu theo nội dung kiểm tra, xây dựng báo cáo bằng văn bản, làm rõ các nội dung kiểm tra và gửi cho thành viên đoàn kiểm tra ít nhất trước 05 ngày làm việc để nghiên cứu.
- Thư ký đoàn có trách nhiệm tổng hợp dự thảo Thông báo kết luận và báo cáo kết quả kiểm tra sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

#### **2. Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh, đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố được chọn kiểm tra bố trí phòng họp; chuẩn bị các báo cáo và các bảng phụ lục số liệu, hồ sơ, sổ sách phục vụ kiểm tra.
- Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thành phố tổng hợp, gửi báo cáo kết quả công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022, các biểu số liệu kiểm tra về Hội Nông dân tỉnh trước **ngày 15/6/2022**, đồng thời gửi file báo cáo, số liệu về địa chỉ Email: [thudinhhnd@gmail.com](mailto:thudinhhnd@gmail.com).

Mọi chi tiết đề nghị liên hệ đồng chí Phan Thị Ngọc Hiền – Trưởng Ban Xây dựng Hội - Điện thoại 0975 490 727.

#### **3. Các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh**

- Văn phòng Hội Nông dân tỉnh tham mưu đề cương báo cáo và các mẫu phụ lục số liệu gửi Hội Nông dân các huyện, thành phố; sắp xếp, bố trí phương tiện và liên hệ Hội Nông dân các huyện, thành phố bố trí phòng họp, băng rôn.

- Ban Xây dựng Hội đơn đốc, tổng hợp báo cáo, số liệu từ Hội Nông dân các huyện, thành phố; phối hợp với Văn phòng chuẩn bị tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra; Thực hiện công tác tổ chức và tham mưu thông báo kết luận cho trưởng đoàn sau kiểm tra.

- Các Ban, Văn phòng, thành viên đoàn kiểm tra nghiên cứu báo cáo, số liệu của Hội Nông dân các huyện, thành phố, đóng góp ý kiến, tham gia thảo luận tại buổi kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân 6 tháng đầu năm 2022, đề nghị Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, kế hoạch này có thể được chỉnh sửa, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tế.

Nơi nhận:

- BTV Trung ương Hội;
- UBKT Trung ương Hội;
- Ban Thường vụ HNĐT;
- Ủy ban Kiểm tra HNĐT;
- HND các huyện, TP;
- Các Ban, Văn phòng;
- Lưu VT, XDH (Dinh).



**Hồ Thị Sự**

